18 Metapontum emigravit ibique decessit: cuius tanta admiratio fuit, ut ex domo eius templum facerent eumque pro deo colerent.

1 5. Igitur Dionysius tyrannus, quem supra a Sicilia exercitum in Italiam traiecisse bellumque Graecis intulisse memoravimus, expugnatis Locris Crotonienses vix vires longo
2 otio ex prioris belli clade resumentes adgreditur, qui fortius cum paucis tanto exercitui eius quam antea cum tot milibus
3 Locrensi paucitati restiterunt. Tantum virtutis paupertas adversum insolentes divitias habet, tantoque insperata interdum sperata victoria certior est. Sed Dionysium gerentem
4 bellum legati Gallorum, qui ante menses Romam incendierant, societatem amicitiamque petentes adeunt: gentem suam inter hostes eius positam esse magnoque usui ei futuram vel in acie bellanti vel de tergo intentis in proelium hostibus
5 adfirmant. Grata legatio Dionysio fuit. Ita pacta societate et auxiliis Gallorum auctus bellum velut ex integro restaurat.
6 His autem Gallis causa in Italiam veniendi sedesque novas quaerendi intestina discordia et adsiduae domi dissensiones
7 fuere, quarum taedio cum in Italiam venissent, sedibus Tuscos expulerunt et Mediolanum, Comum, Brixiam, Veronam, Bergomum, Tridentum, Vicentiam condiderunt. Tuscique
8 quoque duce Raeto avitis sedibus amissis Alpes occupavere
9 et ex nomine ducis gentes Raetorum condiderunt. Sed Dionysium in Siciliam adventus Carthaginensium revocavit, qui reparato exercitu bellum, quod deseruerant, auctis viribus
10 repetebant. Dux belli Anno Carthaginensis erat: cuius inimicus Suniatus, potentissimus ea tempestate Poenorum, cum odio eius Graecis litteris Dionysio adventum exercitus et segnitiam ducis familiariter praenuntiasset, comprehensis
11 epistulis proditoris eius damnatur, facto senatus consulto,
12 ne quis postea Carthaginensis aut litteris Graecis aut sermone studeat, ne aut loqui cum hoste aut scribere sine interprete possit. Nec multo post Dionysius, quem paulo ante non Sicilia, non Italia capiebat, adsiduis belli certaminibus victus fractusque insidiis ad postremum suorum interficitur.

LIBER XXI.

1. Extincto in Sicilia Dionysio tyranno in locum eius 1 milites maximum natu ex filiis eius, nomine Dionysium, suffecerunt, et naturae ius secuti, et quod firmius futurum esse 2 regnum, si penes unum remansisset, quam si portionibus inter plures filios divideretur, arbitrantur. Sed Dionysius inter 3 ter initia regni avunculos fratrum suorum veluti aemulos imperii sui hortatoresque puerorum ad divisionem regni tollere gestiebat. Quare paulisper dissimulatum animum prius ad 4 favorem popularium conciliandum intendit, excusatus facturus quod statuerat, si probatus ante omnibus foret. Igitur 5 nexorum tria milia carcere dimittit, tributa populo per triennium remittit, quibuscumque delinquentis potest animos omnium sollicitat. Tunc ad destinatum facinus conversus 6 non cognatos tantum fratrum, sed etiam ipsos interficit, ut, 7 quibus consortium regni debebat, ne spiritus quidem consortium relinqueret, tyrannidem in suos prius quam in externos auspicatus.